A Omnia autem huiusmodi causæ prin-  
cipium habet circulus. Istud vero ra-  
tione contingit. ex admirabili etenim  
mirandum accidere quipiam, non est  
absurdum. Maximè autem est admir-  
andum, simul contraria fieri. Cir-  
culus vero ex huiusmodi est constitu-  
tus. Statim ex commoto effectus est,  
& manente, quorum natura ad se in-  
uicem est contraria. Quamobrem ist-  
hac cernentes minus admirari conve-  
nit contingentes in illo contrarietas.  
In primis enim lineæ illi quæ circuli  
orbem amplectentur, nullam habenti  
latitudinem, contraria quodammodo  
inesse apparent, concavum scilicet,  
& curvum. Hæc autem eo à se inui-  
ceme distant modo, quo magnum  
& paruum. Illorum etenim medium  
est æquale: horum vero, rectum.  
Quapropter cum ad se inuicem com-  
mutantur, illa quidem prius æqualia  
fieri necesse est, quam extremorum  
utrumlibet: lineam vero, rectam, quan-  
do ex curva concava, aut ex huiusmo-  
dij rursus curva fit, & circularis. Vnum  
quidem igitur isthuc absurdum inest  
circulo. Alterum autem, quod simul  
contrariis mouetur motionibus: simul  
enim ad anteriem mouetur locum,  
& ad posteriorem. Et ea quæ circu-  
lum describit, linea, eodem se haberet  
modo. Ex quo enim incipit loco illius  
extremum, ad eundem rursus redit: illa  
enim continuo commota, extremum  
rursus efficit primum. Quamobrem  
manifestum quod inde mutatum est:  
quapropter (ut dictum est prius) non  
est inconveniens ipsum miraculorum  
omnium esse principium. Ea igitur  
quæ circa libram sunt, ad circulum  
referuntur: quæ vero circa vestem, ad  
ipsam libram: alia autem fere omnia,  
quæ circa mechanicas sunt motiones,  
ad vestem. Præterea etiam, quoniam  
vnica existente, quæ ex centro est, li-  
nea, nullum aliud alij, quæ in illa  
sunt punctorum, æqua velocitate fer-  
tur, sed citius semper quod à manente  
E termino est remotius, pleraque mira-  
culorum accidunt in circuli motioni-  
bus: de quibus in iis quæ posthac addu-  
centur, questionibus, erit manifestum.  
Quoniam autem secundum contrarias  
simil motiones mouetur circulus, & alterum  
quidem diametri extremum,  
vbi A, in ante mouetur: alterum ve-  
ro, vbi B, ad retrò, efficiunt nonnulli ut  
ab vnica motione multi contrarij simul  
moueantur circuli: quemadmodum  
sunt illi quos in locis proponunt sacris,  
æneos & ferreos fabricantes orbiculos.

Si enim A B circulum alter contigerit A circulus, in quo C D : mota circuli, quo A B , diametro in ante , mouebitur C D ad retro , diametro circuli vbi est A , circa idem mota. In contrarium igitur mouebitur circulus , vbi C D , ad illum vbi A B . Et rursus ipse , contiguum , vbi E F , in contrarium sibi ipsi mouebit , propter eandem causam. Eodem etiam modo si plures fuerint, idem facient uno solo commoto. Hanc igitur in circulo existentem animaduertentes naturam architecti, instrumentum fabricant , celantes principium, ut machinæ solum manifestum sit illud quod admirationem præstat, causa vero lateat.